
Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Système d'assainissement 2022
LAHONCE (INTERCOMMUNALE)

Réseau de type Séparatif

Station : LAHONCE (INTERCOMMUNALE)
Code Sandre 0564304V003
Nom du maître d'ouvrage CA DU PAYS BASQUE
Nom de l'exploitant SUEZ EAU FRANCE
Date de mise en service mars 2011
Date de mise hors service -
Niveau de traitement Secondaire bio (Ntk et Ngl)
Capacité 4 000  équivalent-habitant
Charge nominale DBO5 240  Kg/j
Charge nominale DCO 468  Kg/j
Charge nominale MES 330  Kg/j
Débit nominal temps sec 598  m3/j
Débit nominal temps pluie 857  m3/j
Filières EAU File 1: Prétraitements, Boues activées faible charge, aération p
Filières BOUE File 1: Centrifugation
Filières ODEUR
Coordonnées du point de rejet
(Lambert 93)

345 553, 6 275 467 - Coordonnées établies (précision du décamètre)

Milieu récepteur Rivière - Bras de l'Adour

© IGN 2024

1/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
https://www.eaufrance.fr
https://www.eau-grandsudouest.fr/


Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Chronologie des raccordements au réseau

Raccordements communaux
100% de  Lahonce depuis 1964

Raccordements des établissements industriels
T.P.M. depuis 1997

Observations SDDE

Système de collecte
Pour obtenir le commentaire en intégralité, contacter connaissancenaiade@le64.fr ou le 05.59.11.44.05.
En 2022, dans le cadre du suivi départemental du programme NAIADE, il a été réalisé une visite avec analyse le

22 juin (temps sec) et un bilan 24 heures le 17 novembre (temps pluvieux, 16 mm de précipitations cumulées en
24h).

Le réseau de collecte comporte deux postes de relevage  principaux (14 postes sur le réseau) :
- Poste de relevage SIP : Ce poste collecte lensemble des effluents de la commune de Lahonce. Ce poste est

contrôlé par télésurveillance SOFREL.
- Poste de relevage Port dUrcuit : ce poste collecte un quartier dUrcuit. Ce poste est contrôlé par

télésurveillance SOFREL.
Le réseau de collecte représente un linéaire de 22,74 km et dessert 981 abonnés (données 2022).
Lautosurveillance ne comporte pas de point de déversement amont station (A2).
A partir des données dautosurveillance de lexploitant transmises pour lannée 2022 :
- le débit moyen parvenant à la station (point A3) est de 521 m3/j (565 en 2021, 597 m3/j en 2020), toute météo

confondue ;
- le percentile 95 des débits entrants (point A3) est de 1 240 m3/j sur les 5 dernières années (1 448 m3/j en 2021)

;
- le débit mesuré par temps sec est très variable, il dépend notamment de la hauteur de la nappe et des

intrusions des eaux de lAdour à marée haute, constatées par lexploitant dans la canalisation qui alimente le
poste de relevage SIP. Pour des périodes de plusieurs jours de temps sec, le débit se situe entre 235 et 530 m3/j
(250 à 500 m3/j en 2021). La courbe des débits montre bien la succession des périodes à fort et faible coefficient de
marée.

- par temps de pluie, sur lannée 2022, la capacité nominale hydraulique de la station (857 m3/j) a été
dépassée pour 37 journées (56 journées en 2021). Des pics de débits au-delà de 1 200 m3/j ont été enregistrés lors
dévènements pluvieux importants à 14 reprises en 2022 (23 reprises en 2021).

- la concentration de leffluent brut est très variable ; elle est liée aux conditions météorologiques, à la
présence de nappes, mais aussi à lintrusion deaux de lAdour dans le réseau dassainissement lors de forts
coefficients de marée. Il est à noter que les valeurs en DCO en entrée station du 12 janvier, du 1er aout et du 12
octobre sont anormalement élevées (respectivement 1290 mg/L, 1770 mg/L et 1120 mg/) par rapport à la DBO5.
En effet, lintrusion deaux salées peut entrainer une surestimation de la concentration en DCO en Entrée.

- Les flux de pollution mesurés à lentrée de la station dépuration, calculés sur la DBO5 uniquement
varient de 945 à 6 080 EH organiques. La moyenne des valeurs obtenues lors  des autosurveillances est de 2 226 EH
sur la DBO5 (2000 EH en 2021)

Lors du bilan 24h NAIADE de novembre réalisé par temps pluvieux (16 mm de précipitations cumulées en 24h),
les deux postes de relevage « SIP » et « Port dUrcuit » ont bien fonctionné pendant le bilan malgré leur
fonctionnement quasi continu dû aux forts débits parvenant aux ouvrages. Ces deux postes sont télésurveillés. L
ensemble des effluents transitant par le réseau a été acheminé à la station.

Compte tenu de la pluviométrie importante, le débit mesuré en entrée de station est important, avec
1 220m3/j, soit 8 160 EH (sur la base de 1 EH = 150 l/j). Par temps sec, le volume journalier varie de 300 à 500

m3/j.
Lhistogramme des débits montre un débit moyen de 24 m3/h hors période de précipitation (tranche horaire 10

h  17h). Limpact de la pluie est visible à partir de 17 h avec un débit atteignant 62 m3/h.

2/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
https://www.eaufrance.fr
https://www.eau-grandsudouest.fr/


Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Les concentrations de leffluent brut sont caractéristiques deaux usées domestiques diluées de moitié
(DCO : 367 mg/l). Le flux de pollution organique à traiter, évalué à partir des paramètres carbonés
(DBO5 pondérée par la DCO) représente 3 200 EH. Ce flux parait élevé ; il est dans la fourchette haute des

valeurs habituellement mesurées lors des bilans dautosurveillance de lexploitant. En se basant sur

La station est prévue pour traiter 598 m3/j deaux usées domestiques ainsi quun volume maximum deaux
claires parasites permanentes de 128 m3/j et un volume deaux claires parasites météoriques de 132 m3/j, soit un
volume journalier de 857 m3/j.

A partir des données de lautosurveillance de lexploitant la station fonctionne avec les taux de charge suivants
:

- hydraulique : par temps sec, de 36 à 65 % en fonction des marées. Par temps de pluie, le taux de
remplissage peut dépasser 100%. En moyenne sur lannée, 68%.

- Organique : de 24 à 150% (sur la DBO5 uniquement), la moyenne se situant à 56%.
La station est équipée dun dégrilleur vertical qui protège les pompes de relevage. Leffluent relevé est prétraité

par un tamis puis transite par un dessableur dégraisseur.
A la sortie de cet ouvrage le flux est soit admis dans la file biologique si le débit est inférieur à 60 m3/h, soit

dirigé vers un bassin tampon quand le débit est plus important. Une surverse du bassin tampon est possible, cela
sest produit à 2 reprises (10 m3 au total) (10 surverses en 2021).

Lexploitant a modifié les hauteurs de marnage afin daugmenter le débit entrant dans la station en cas de
pluie (démarrage dune pompe à 0,8 m ; arrêt à 2,5 m) et déviter les déversements par le trop plein. Malgré le
nouveau réglage du poste de relevage augmentant nettement le débit entrant sur lunité de traitement par temps
de pluie, lors du bilan de novembre, nous ne constatons pas de perturbations sur lefficacité du traitement.

La filière biologique se compose dune zone de contact suivie dun bassin daération équipé de 2 surpresseurs
en alternance sur sonde redox et oxygène. Pour les 2 mesures du suivi NAIADE, le taux de boues en aération est
correct (MES compris entre 2,2 et 2,4 g/l). Les boues présentent une aptitude à la décantation bonne à moyenne
(IM compris entre 102 et 109 ml/g MES).

Un clarificateur complète le traitement, pour les deux visites, le miroir est propre et leau est limpide (test de
Secchi > 1m de la surface deau). Lors du bilan de novembre, malgré la surcharge hydraulique, les vitesses
ascensionnelles restent correctes : 0,38 m/h sur le débit moyen horaire et 0,49 m/h sur le débit de pointe. Le test du
disque de Secchi indique la position du voile de boues à plus de 80 cm.

Un poste de relevage intermédiaire est alimenté depuis le canal de rejet. En fonction du calendrier des marées
(rejet non autorisé en période détale), ce poste se rejette par le trop plein vers le poste de rejet station (en
gravitaire) ou refoule dans la bâche de stockage « eaux traitées ».

Les données dautosurveillance de lexploitant et les 2 mesures réalisées par le Département indiquent une
bonne qualité de rejet tout au long de lannée. Les rendements moyens annuels sont supérieurs à 88 % sur l
ensemble des paramètres carbonés, azotés et les MES. Labattement moyen sur le phosphore est de 75 % sans
traitement spécifique. Au cours du bilan 24 heures de novembre, les rendements épuratoires sont satisfaisants,
supérieurs à 89 % sur lensemble des paramètres analysés. Labattement sur le phosphore est de 51 % sans
traitement spécifique.

Station d'épuration

Sous produits
Une centrifugeuse Alfa Laval est en place. 2 pompes boues permettent dacheminer les boues fraiches en tête de

machine. Un débitmètre électromagnétique totalise ce volume.
Pour lannée 2022, un volume de 2712 m3 de boues liquides ont été traités et 41Ten Matières sèches de boues

ont été évacuées (48 TMS en 2020) vers le centre de compostage de Bellocq.
Pour lannée 2021, 202 T de boues ont été évacuées (147 T en 2020) vers le centre de compostage de Bellocq, ce

qui représente 48 tonnes de matières sèches (35 TMS en 2020).

3/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
https://www.eaufrance.fr
https://www.eau-grandsudouest.fr/


Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Les données présentées ci-dessous peuvent provenir des différentes STEP suivantes, liées au même système de
collecte :

0564304V002 LAHONCE

Données chiffrées

Charge Capacité Concentration Charge Concentration
VOL 520 m3/j 61 % 480 m3/j

DBO5 103 Kg/j 43 % 206 mg/l 99 % 0,9 Kg/j 2,1 mg/l

DCO 350 Kg/j 76 % 720 mg/l 97 % 10,3 Kg/j 22,2 mg/l

MES 340 Kg/j 670 mg/l 99 % 2,4 Kg/j 5,3 mg/l

NGL 40 Kg/j 78 mg/l 95 % 2 Kg/j 4,1 mg/l

NTK 40 Kg/j 78 mg/l 96 % 1,6 Kg/j 3,3 mg/l

PT 4,2 Kg/j 8,3 mg/l 56 % 1,9 Kg/j 3,9 mg/l

Tableau de synthèse
Pollution entrante Pollution sortanteRendementParamètre

Indice de confiance
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

3/53/53/53/5 3/5 3/53/5 3/53/5 3/5

Pollution traitée

4/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
https://www.eaufrance.fr
https://www.eau-grandsudouest.fr/


Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Pollution éliminée

Pollution rejetée

5/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
https://www.eaufrance.fr
https://www.eau-grandsudouest.fr/


Système d'assainissement 2022
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003

A.E.A.G.
mai 2024

Production et destination des boues

Problèmes rencontrés en 2022
Problèmes liés...
... à la collecte des effluents Non

Non...à l’atteinte des performances européennes
...à l’autosurveillance Non
...à l’exploitation des ouvrages Non
...à la production des boues Non
...à la vétusté Non
...à la destination des sous-produits Non

Accés à la fiche du Portail d'information sur l'assainissement communal : http://assainissement.
developpementdurable.gouv.fr/station.php?code=0564304V003

Accès aux données
Les données historiques sont disponibles en téléchargement depuis la thématique "Usages et pressions polluantes

domestiques et urbaines" ou sous forme d’archive depuis le catalogue de données du SIE du Bassin Adour Garonne
(http ://adour-garonne.eaufrance.fr).

6/6

https://adour-garonne.eaufrance.fr
https://adour-garonne.eaufrance.fr/step/0564304V003
http://assainissement.developpementdurable.gouv.fr/station.php?code=0564304V003
http://assainissement.developpementdurable.gouv.fr/station.php?code=0564304V003
https://adour-garonne.eaufrance.fr/catalogue/581d5f70-558c-49e4-8d77-5bd4fe974b62
https://adour-garonne.eaufrance.fr/catalogue/581d5f70-558c-49e4-8d77-5bd4fe974b62